
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 7 del 25/01/2024 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto n. 7 del 25/01/2024 
Proposta n. 10 del 24/01/2024 
 
 
OGGETTO: DGR di data 21 maggio 2021, n. 788 e s.m.i. recante “Art. 37 del regolamento 

dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali e art. 41 del Contratto collettivo 
regionale di lavoro del personale non dirigente, quadriennio normativo 2002-2005, biennio 
economico 2004-2005: disciplina dell’istituzione delle posizioni organizzative e del 
conferimento dei relativi incarichi”. Posizioni organizzative dell’Ente di decentramento 
regionale – modifica pesatura e conferma incarico. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visti: 

• l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

• il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

• il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1° novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

• la L.R. 14/2021 in materia di esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli Enti di 
Decentramento Regionale; 

• la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

• la deliberazione della Giunta regionale del 25 luglio 2023 n. 1145 con la quale è stato conferito in capo 
alla sottoscritta dirigente del ruolo unico regionale, dott.ssa Ida Valent, l’incarico di Direttore generale 
dell’Ente di Decentramento regionale (EDR) di Udine a decorrere dal 02 agosto 2023 e fino al 01 agosto 
2026; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

• la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

 
Viste le Deliberazioni n. 841 de 12/06/2020 e n. 1.400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 7 del 25/01/2024 

 
Visto il Contratto collettivo regionale di lavoro del personale non dirigente, quadriennio normativo 2002-2005, 
biennio economico 2004-2005 e, in particolare l’articolo 41 che prevede che il conferimento degli incarichi di 
posizione organizzativa avviene previa definizione di criteri generali da parte delle singole amministrazioni; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con 
decreto del Presidente della Regione del 27 agosto 2004, n. 0277/Pres., e successive modificazioni e integrazioni, 
e in particolare l’articolo 10 bis, comma 2, primo periodo, ove si prevede che le posizioni organizzative sono 
istituite, nel rispetto del budget direzionale e dei criteri generali fissati dalla Giunta regionale, dal direttore 
centrale competente; 

Visto il secondo periodo del succitato comma 2 dell’articolo 10 bis del Regolamento, ove si prevede che gli 
incarichi sono conferiti dal direttore centrale competente, d’intesa con il vicedirettore centrale o il direttore di 
servizio qualora l’incarico di posizione organizzativa sia conferito alle dipendenze dei medesimi; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di data 21 maggio 2021, n. 788 e s.m.i. con cui è stata approvata la 
disciplina per l’istituzione delle posizioni organizzative e per il conferimento dei relativi incarichi;  

Visto il decreto del Commissario straordinario di data 08/09/2022, n. 75 con il quale è stata istituita la seguente 
posizione organizzativa:  

COLLOCAZIONE: EDR Udine 

DENOMINAZIONE: Responsabile per la conservazione e l'uso razionale dell'energia (energy manager) 

TIPOLOGIA: Specialista 

IMPORTO RETRIBUZIONE FISSA: € 7.090,00 

Dato atto che con il decreto del Commissario straordinario di data 12/01/2023, n. 5, l’incarico relativo alla 
succitata posizione organizzativa è stato conferito a TONETTI Adriano, con decorrenza dal 01/02/2023 e fino al 
31/01/2024; 

Visto il proprio decreto di data 09/10/2023, n. 79 con il quale si è provveduto a collocare la posizione 
organizzativa di che trattasi alle dipendenze del Servizio tecnico;  

Dato atto che la succitata modifica è stata determinata dal fatto che le attività da svolgere e le competenze 
attribuite alla sopracitata posizione organizzata, come risultanti dalla scheda allegata al succitato decreto n. 
5/2023, afferiscono prevalentemente al settore dell’edilizia scolastica, in quanto il ruolo di tecnico responsabile 
per la conservazione e per l’uso razionale dell’energia (energy manager) si rivolge in misura prevalente ai n. 74 
edifici scolastici, in relazione alle attività di efficientamento energetico, all’analisi dei consumi, nonché alla 
programmazione e contrattualizzazione degli appalti relativi alle utenze elettriche, gas, acqua ed impianti 
fotovoltaici, al fine di contenere le spese di gestione degli edifici stessi;  

Rilevato che a seguito dell’adesione dell’Ente di decentramento regionale di Udine alla convenzione Consip - 
Servizio Integrato Energia e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni – ed. 4 (SIE4), con decorrenza 
01/01/2024, le succitate attività hanno assunto un’elevata complessità comportando, fra l’altro, lo svolgimento 
da parte del titolare della PO energy manager, del ruolo di Direttore dell’esecuzione del contratto con compiti di 
coordinamento della realizzazione di tutti gli investimenti rivolti all’efficientamento energetico degli edifici 
scolastici previsti nel citato contratto;  

Rilevato altresì il sempre maggiore contributo richiesto alla posizione organizzativa in termini di analisi e 
rappresentazione di scenari, nonché valutazione di soluzioni alternative rivolte all’uso razionale dell’energia, 
sottoposte all’ente di decentramento regionale in forma di proposte di project financing e di adesione a reti di 
teleriscaldamento, le quali, pur non comportando una modifica delle competenze della PO, ne incrementano 
decisamente la complessità; 

Dato atto, altresì, che, a seguito dell’assegnazione della PO al Servizio tecnico, allo stesso è stato assegnato 
anche del personale (n. 3 unità) da gestire in modo da garantire la programmazione delle attività relative alle 
diverse utenze ed agli impianti alle stesse connessi (elettricità, gas, acqua), agli impianti fotovoltaici e di 
teleriscaldamento e la gestione dei relativi contratti; 

Ritenuto, in ragione di quanto sopra esposto, di rimodulare, con decorrenza 25/01/2024, la pesatura della 
posizione organizzativa denominata “Responsabile per la conservazione e l'uso razionale dell'energia (energy 
manager)”, come riportato nella scheda allegato parte integrante del presente provvedimento; 

Dato atto che l’importo della retribuzione di posizione così come rimodulato ammonta ad un importo annuo 
lordo pari a € 8.980,00; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 7 del 25/01/2024 

Ritenuto di non ravvisare gli elementi per l’indizione di un avviso finalizzato a reperire nuove professionalità in 
quanto non interviene alcuna modifica con riferimento alle attività da svolgere e alle competenze richieste per lo 
svolgimento delle stesse, e di confermare pertanto l’incarico di posizione organizzativa già conferito a TONETTI 
Adriano fino alla scadenza medesima, al 31/01/2024;  

Sentito il Direttore del Servizio Tecnico;  

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

 

1. l’importo annuo lordo della retribuzione della posizione organizzativa denominata “Responsabile per la 
conservazione e l'uso razionale dell'energia (energy manager)” istituita con decreto del 08/09/2022, n. 
75, viene rimodulato in € 8.980,00, come riportato nella scheda di pesatura allegata parte integrante del 
presente provvedimento, a decorrere dal 25/1/2024; 

2. l’incarico di titolare della suddetta posizione organizzativa “Responsabile per la conservazione e l'uso 
razionale dell'energia (energy manager)”, conferito a TONETTI Adriano con decreto del 12/01/2023, n. 5, 
viene confermato fino al 31/01/2024; 

3. di dare atto che con il presente decreto viene rispettato il budget assegnato di complessivi € 106.500,00; 

4. di trasmettere il presente decreto alla Direzione Generale della Regione Friuli V.G. - gestione giuridica del 
personale.  

 
 

 

 IL DIRETTORE 

  Ida Valent 

 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 7 del 25/01/2024 

 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 



 Atto n. 7 del 25/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SAMANTHA DONATI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/01/2024 17:42:55


